SÃ
CÃMARA MUNICIPAL OE

O l.OUREICO DA MATA-PE

REQUERIMENTO Nº 1303 / 2025 Autor: Vereador Henrique Lobão
PartidoMDB

Aprovado em--=-/...:::._/ 2025
Rejeitado em - / - / 2025
Retirado em J:!E;! I u I 2025

S.J!tfiativa
ASSUNTO

Solicitar o calçamento da Travessa Antônio de Almeida, no bairro de
Umuarama.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo. Sr.
Prefeito do Município, Vinícius Labanca, junto à Secretaria Municipal de
Infraestrutura, o calçamento da Travessa Antônio de Almeida, localizada no bairro
de Umuarama, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A demanda pelo calçamento da Travessa Antônio de Almeida é uma
necessidade urgente da comunidade local. A ausência de pavimentação adequada
causa transtornos significativos aos moradores, especialmente em períodos de
chuva, quando o acúmulo de lama, buracos e a dificuldade de circulação
comprometem a segurança e a mobilidade.

Além disso, o calçamento proporcionará melhoria na qualidade de vida da
população, valorização do bairro, melhor acesso para serviços públicos e
fortalecimento da infraestrutura urbana. Trata-se de uma obra de grande
importância social, que atende a reivindicações antigas dos moradores e contribui
para o desenvolvimento do bairro de Umuarama.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 26 de novembro de 2025.

J1~11=ilrui

Carlos Henrique Viana Chagas
Vereador- MDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM